по делу № 5-634/2022-2
УИД: 16MS0179-01-2022-002112-51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2022 года
                                                г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому  судебному  району  Республики Татарстан Дильмиева А.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Тукаевскому  судебному  району  Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Саркисян Э.Т., ОБЕЗЛИЧЕНО
 У С Т А Н О В И Л:
ОБЕЗЛИЧЕНО, Саркисян Э.Т. осуществила заведомо ложный вызов полиции, сообщив, что женщина по имени ОБЕЗЛИЧЕНО, проживающая по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, продает наркотики. В ходе проверки информация не подтвердилась.
Саркисян Э.Т. в судебное заседание не явилась, в предусмотренном законом порядке извещена о времени и месте рассмотрения дела. В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрение административного дела возможно только с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.
Виновность Саркисян Э.Т. подтверждается протоколом об административном правонарушении от ОБЕЗЛИЧЕНО; сообщением ОБЕЗЛИЧЕНО; рапортом сотрудника полиции ОБЕЗЛИЧЕНО; объяснением ОБЕЗЛИЧЕНО; справкой о привлечении Саркисян Э.Т. к административной ответственности.
Действия Саркисян Э.Т. подлежат квалификации по ст.19.13 КоАП РФ - заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Саркисян Э.Т. вины.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить Саркисян Э.Т. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.19.13 КоАП РФ, что составляет 1000 рублей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Саркисян Э.Т. виновной в совершении административного правонарушения по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей в доход бюджета ОБЕЗЛИЧЕНО
Разъяснить Саркисян Э.Т., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить Саркисян Э.Т., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья

                     А.А. Дильмиева
2